

Ekspres

KRAKOWSKIE

Nr 356
(1361)



Rok IV Kraków,

Sobota 31 grudnia 1949 r.

Za pieniądze z kasy Kaltenbrunnera neohitlerowcy propagują »Anschluss« Austrii z Bawarią

BERLIN.

UJAWNIONO tu szczegóły o istniejących w Niemczech Zachodnich i Austrii organizacjach podziemnych, stawiających sobie za cel „Anschluss” Austrii z Bawarią. Wywiady amerykański i angielski dysponują obszernym materiałem, potwierdzającym istnienie tych organizacji, jednak działalność ich jest tolerowana i bagatelizowana.

Organizacje te kierowane przez neohitlerowski „Związek Niezależnych” w Austrii i t. zw. Unia patriotyczna w Niemczech Zachodnich rozporządzają obrzytymi środkami materiałowymi czerpanymi z t. zw. „kasy” b. szefa gestapo Kaltenbrunnera i rachunków czekowych złożonych przez hitlerowców, liczących się z klęską — leszeze w okresie wojny w bankach zagranicznych głównie szwajcarskich.

TYMCZASEM przy pomocy amerykańskich kapitałów odbudowuje się jeden z najbardziej zbrodniczych trustów niemieckich. Oto berlińska prasa demokratyczna informuje, że monopolistyczny kapitał amerykański dał swe „błogosławieństwo” na odbudowę I. G. Farbenindustrie — trustu chemicznego, który zajmował się produkcją amunicji i środków wybuchowych dla Wehrmachtu.

Obroty handlowe między Niemiecą Republiką Demokratyczną a Polską wzrastają

BERLIN.

W WYNIKU przeprowadzonych rokowań, zawarto w dniu 29 grudnia 1949 r. między Rzeczpospolitą Polską i Niemiecą Republiką Demokratyczną dodatkowy układ, rozszerzający znacznie dotychczasową umowę handlową z dnia 29 marca 1949 roku.

W ramach nowego układu, Polska dostarczy Niemiec Republice Demokratycznej dodatkowych ilości węgla kamiennego, koksu, nasion i innych towarów. Dostawy Niemiec Republice Demokratycznej dla Polski obejmują w szczególności: nawozy sztuczne, armatury parowo-wodne, meble i wyroby z drzewa, taśmy filmowe, wyroby ze szkła oraz artykuły użytkowe.

Układ podpisali: z ramienia Rzeczypospolitej Polskiej — Stanisław Breniewicz, pełnomocnik ministra handlu zagranicznego, ze strony Niemiec Republice Demokratycznej — Georg Handke, minister dla handlu wewnętrznoniemieckiego, handlu zagranicznego i zaopatrzenia materialowego.

Plenarne posiedzenie Sejmu Prowizorium budżetowe i inne ważne projekty ustaw znalazły się wczoraj na porządku dziennym

W PIĄTEK o godz. 10 rano wicemarszałek Zambrowski otworzył 73 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego, na które przybyli członkowie Rządu R. P. z Premierem Cyrankiewiczem, wicepremierami Mincem i Korzytkim oraz Marszałkiem Rokossowskim na czele.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, Izba uchwaliła uzupełnienie porządku obrad wnioskiem pos. Aleks. Zawadzkiego (PZPR) i towarzyszy w sprawie projektu ustawy o Społecznej Inspekcji Pracy.

Społeczna Inspekcja Pracy będzie miała na celu wzmocnienie kontroli nad przestrzeganiem przepisów prawa pracy, podnoszenia stanu bezpieczeństwa i higieny pracy oraz wzmocnienia walki z chorobami zawodowymi.

Rywalizacja anglo-amerykańska na Bliskim Wschodzie trwa...

MOSKWA. AGENCJA TASS podaje wiadomość z Bejrutu, że król Egiptu Faruk obiecał inicjatorowi ostatniego przewrotu w Syrii, płk. Sziszekli, okazanie wszelkiej pomocy, „dla obrony niezawisłości i republikańskiego ustroju Syrii”.

Równocześnie rządy Egiptu i Arabii Saudyjskiej przekazały noty rządowi Iraku i Jordani, stwierdzające, że wystąpią przeciw wszelkim próbom podważenia niezawisłości Syrii. Ostrzeżenie to wiąże się ze znanymi planami utworzenia tzw. Wielkiej Syrii (Syria, Irak i Jordania), propagowanymi od dłuższego czasu przez brytyjskich imperialistów.

Gauleiterzy amerykańskiego imperializmu chcą usunąć Joliot Curie

z Komisji Badań nad Energią Atomową

PARYŻ. JAK donosi prasa demokratyczna Amerykanie wraz ze zmarzłymi zwanym rządem francuskim podjęli kampanię, mającą na celu usunięcie prof. Joliot Curie z jego stanowiska, przewodniczącego Francuskiej Komisji do badań nad energią atomową.

Potwierdza to znany uczyony francuski Rudolf Viillard, który w artykule na łamach „Action” podaje szereg faktów, świadczących o tym, że drapieżna ręka podlega wojennych stara się pochwycić w swe szpony zdobywcę naukowe Francji z dziedziny energii atomowej.



Pod naciskiem USA dalsza wyprzedaż suwerenności Wielkiej Brytanii

LONDYN. JAK już podawano, w ubiegłych tygodniach doszło do poważnych rozbieżności między Anglią a Stanami Zjednoczonymi w związku z warunkami, od jakich USA uzależniły dostawy wojskowe do Anglii w ramach paktu atlantyckiego. Według ostatnich doniesień prasowych, ambasador brytyjski w Waszyngtonie — Franks otrzymał z Londynu nowe instrukcje, które umożliwią — jak się przewidyuje — podpisanie porozumienia między tymi państwami w sprawie amerykańskich dostaw wojskowych.

Entuzjastyczne przyjęcie koncertów Barbarv Hesse-Bukowskiej w Holandii

HAGA

W TYCH dniach dożyły się w Amsterdamie i Hadze koncerty laureatki IV Międzynarodowego Konkursu Chopinowskiego — Barbary Hesse-Bukowskiej. Na obu występach artystki publiczność zapelniała sale koncertowe do ostatniego miejsca. Bilety były wyprzedane na parę dni naprzód.

Młoda pianistka polska spotkała się z niezwykle gorącym przyjęciem zarówno publiczności jak i prasy.

Dziennik „Het Parool” zaopatrując recenzję w nagłówek „Pianistka o wielkim talencie” pisze m. in., że spośród licznych pianistów polskich, grających Chopina, Barbara Hesse-Bukowska jest chyba najbardziej obiecująca. Opinię tę potwierdza dziennik „De Tyd”.

W dn. 27 bm. odbył się koncert pianistki w Poselstwie Polskim w Hadze. Na koncert przybyli przedstawiciele dworu królewskiego, członkowie korpusu dyplomatycznego oraz wybitni przedstawiciele świata kulturalnego stolicy Holandii. Artystkę polską przyjmowano entuzjastycznie.

Wykryto w Monachium hitlerowską organizację ale nikogo nie aresztowano

BERLIN.

DZIENNIK „Essener Tageblatt” donosi, że w Monachium (amerykańska strefa okupacyjna) wykryta została nowa nielegalna organizacja hitlerowska pod nazwą „Katakumba”.

Organizacja ta wydaje własne nielegalne czasopismo pt. „Scheinwerfer”.

Na czele tej organizacji faszystowskiej stoją dawni wybitni działacze wywiadu hitlerowskiego.

Do chwili obecnej ani jeden członek tej organizacji — nie został aresztowany.

NUMER Noworoczny „ECHA” ukaże się w znacznie zwiększonej objętości

Murarz przodownik

PRZODOWNIK pracy Karol Hajto, który wraz ze swym kolegą Wadowskim wykonał dla uczczenia urodzin Generalissimusa Stalina — 937 proc. normy w murarce zespolowej.

Złotymi Krzyżami Zasługi odznaczono małżeństwa które przeżyły z sobą ponad 50 lat

W sali posiedzeń Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Krakowie odbyła się wczoraj niecodzienna uroczystość.

Złotymi Krzyżami Zasługi odznaczono pięć małżeństw, które przeżyły w jednym związku małżeńskim ponad 50 lat.

Odnaczenia dokonał w imieniu Prezydium Rzeczypospolitej Polskiej — przewodniczący MRN — mgr Wójcik.

Oto lista odznaczonych jubilatów: emerytowany robotnik kolejowy Jan Tarnowski z żoną Katarzyną, kolejarz (kierownik pociągu) Kazimierz Świątnicki z żoną Walerią, dozorca cementarni Wojciech Luśna z żoną Agatą, dozorca z Sukiennic Jan Dziadom z żoną Heleną i sekretarz sądowy Franciszek Dwornik z żoną.

Przewodniczący MRN mgr Wójcik, życzył serdecznie jubilatów w imieniu krakowskiego społeczeństwa i swoim, jeszcze wielu lat szczęśliwego pożycia.

„Społem” i PCH połączone od Nowego Roku

Z DNIEM 1 stycznia 1950 r. nastąpi połączenie „Społem” z Państwową Centralą Handlową. Dotychczas „Społem” zajmowało się detaliczną sprzedażą artykułów spożywczych i kolonialnych. PCH zaś zaopatrywała detaliczne sklepy spółdzielcze i państwowe.

Połączenie tych dwu wielkich central w państwowo-społdzielczą organizację hurtowej sprzedaży nie wątpliwie przyczyni się do sprawniejszego zaopatrzenia ludności w artykuły spożywcze. Mogą być także poczynione znaczne oszczędności w gospodarowaniu taborem, magazynami itp. (na)

CZĘŚĆ prasy brytyjskiej próbuje wytłumaczyć czytelnikom, że ostatecznie zwycięży brytyjski punkt widzenia. Omawiając rokowania anglo-amerykańskie, dyplomatyczny korespondent „Daily Worker” pisze: „Opór jaki Anglia okazywała dla zachowania pozorów wobec surowych warunków amerykańskich w związku z programem „pomocy” wojskowej, przewyższono. Projekt układu, przedłożony obecnie przez rząd amerykański, został nieznacznie — na prośbę brytyjską — zmieniony. Dla zachowania prestiżu Anglii — Amerykanie poszli na pewne ustępstwa.

Nie ulega jednak wątpliwości — stwierdza „Daily Worker” — że warunki USA, które rząd brytyjski obecnie przyjął, niewiele różnią się od tych, przeciw którym jeszcze przed dwoma tygodniami tak ostro występował.

Dwa prewatoria przeciw różnicze dla dzieci ubezpieczonych

KIEROWANIE dzieci do prewentoriów od dnia 1 stycznia 1950 roku będą prowadziły wyłącznie Wojewódzkie Centralne Południowe Przeciwwróżnicze na wniosek lekarzy terenowych Poradni Przeciwwróżniczych Ośrodków Zdrowia, bądź Ubezpieczalni Społecznych.

Dla dzieci ubezpieczonych zarezerwowano dwa prewentoria Zakładu Ubezpieczeń Społecznych — w Ryjowie i Sokolówce. Ponadto przyznano stały kontyngent miejsc w innych prewentoriach.

Scalenie lecznictwa prewentyjnego w Wojewódzkich Centralnych Poradniach Przeciwwróżniczych usprawni przydział miejsc dzieciom najbardziej potrzebującym tego rodzaju leczenia.

Krakowscy przekupnie



DZIS 6 STRON

